

Vicar S.A. Comercial e Agropastoril - CNPJ/MF nº 61.529.236/0001-04											
Demonstrações Financeiras dos Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 - em Reais											
Relatório da Diretoria: Srs Acionistas: De conformidade com as disposições legais e Estatutárias vimos submeter à apreciação as contas relativas ao exercício de 2023.											
Balanços Patrimoniais Ativo			Balanços Patrimoniais Passivo			Demonstração do Resultado					
	2023	2022		2023	2022		2023	2022		2023	2022
Circulante	42.280.418,72	46.790.102,76	Circulante	10.763.269,80	12.836.742,91	1 - Receita de Vendas					
Disponibilidades	32.806.626,08	35.868.088,44	Contas a Pagar	10.763.269,80	12.836.742,91	Bovinos e outros prod. Agrícolas	9.720.015,33	12.785.566,73			
Créditos a Receber	14.839,83	12.063,68	Não Circulante	0,00	0,00	(-) Custo Gado Vendido	-6.280.859,37	-4.512.127,15			
Estoques	9.458.952,81	10.909.950,64	Patrimônio Líquido	38.172.114,63	38.721.244,58	(-) Impostos Incidentes s/ Vendas	-210.410,36	-271.998,25			
Não Circulante	6.654.965,71	4.767.884,73	Capital Social	24.506.699,79	24.506.699,79	2 - Lucro Bruto	3.228.745,60	8.001.441,33			
Depósitos Judiciais	12.665,14	0,00	Reserva de Capital	6.270.776,00	6.270.776,00	(-) Administrativas	-2.550.037,02	-2.629.298,51			
Investimentos	25.490,95	25.490,95	Reserva Legal	4.579.236,46	4.490.876,48	(-) Tributárias	-937.113,92	-828.281,02			
Imobilizado Líquido	6.616.809,62	4.742.393,78	Reserva de Lucro	2.815.402,38	3.452.892,31	(+) Outras Receitas Operacionais	7.867.769,43	7.833.631,51			
Total Geral do Ativo	48.935.384,43	51.557.987,49	Total Geral do Passivo	48.935.384,43	51.557.987,49	3 - Despesas Operacionais	4.360.618,49	4.376.051,98			
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido						4 - Lucro Operacional	7.609.364,09	12.377.493,31			
	Capital Realizado	Reserva Legal	Lucro Acumulado	Reserva de Lucro	Reserva de Capital	Patrimônio Líquido					
Saldo em 31 de Dezembro de 2.021	24.506.699,79	3.423.428,97	0,00	2.855.041,32	6.270.776,00	37.055.946,08	(+) Outras Receitas Não Operacionais	3.389.914,56	2.241.884,77		
Aumento ou Redução de Capital:							5 - Receitas Não Operacionais	3.389.914,56	2.241.884,77		
Lucro (Prejuízo) do Exercício			13.281.115,91			13.281.115,91	(-) Resultado Participações Outras Empresas	0,00	0,00		
Lucro (Prejuízo) do Exerc. anterior			384.182,59			384.182,59	6 - Despesas Não Operacionais	0,00	0,00		
Reserva Legal		683.264,92	-683.264,92			0,00	7 - Lucro Antes do IRPJ e CS	10.999.278,65	14.619.378,08		
Reserva se Lucro			-12.982.033,58	12.982.033,58		0,00	(-) CS Sobre o Lucro	-463.828,25	-415.484,35		
Dividendos			-12.000.000,00	-12.000.000,00		-12.000.000,00	(-) IR Pessoa Jurídica	-1.084.580,35	-922.777,82		
Saldo em 31 de Dezembro de 2.022	24.506.699,79	4.106.693,89	0,00	-3.837.074,90	6.270.776,00	38.721.244,58	8 - Resultado do Exercício Lucro/(Prejuízo)	9.450.870,05	13.281.115,91		
Aumento ou Redução de Capital:							Demonstração do Valor Adicionado - DVA				
Lucro (Prejuízo) do Exercício			9.450.870,05			9.450.870,05		2023	2022		
Reserva Legal		472.542,57	-472.542,57			0,00	Receitas	17.591.094,70	20.730.268,75		
Reserva de Lucro			-8.978.327,48	8.978.327,48		0,00	Vendas de Mercadorias e Produtos e outras	17.591.094,70	20.730.268,75		
Dividendos			-10.000.000,00	-10.000.000,00		-10.000.000,00	Insumos Adquiridos de Terceiros	5.241.618,19	5.241.478,30		
Saldo em 31 de Dezembro de 2.023	24.506.699,79	4.579.236,46	0,00	2.815.402,38	6.270.776,00	38.172.114,63	Custo de Mercadorias Vendidas	4.568.562,45	3.049.940,66		
Demonstração do Fluxo de Caixa Indireto							Materiais, Energia, Serviços de Terceiros e Outros	673.055,74	901.537,64		
Fluxos de caixa das atividades operacionais	2023	2022					Valor Adicionado Bruto	12.349.476,51	16.778.790,45		
Lucro Líquido do Exercício	9.450.870,05	13.281.115,91	Venda/Compra de ativo imobilizado	-2.281.904,25	-155.027,12		Retenções	407.488,41	243.178,20		
Ajuste por: Depreciação	-407.488,41	-243.178,20	Aplicações		0,00		Depreciação	407.488,41	243.178,20		
	9.858.358,46	13.524.294,11	Caixa líquido usado nas atividades de investimento	-2.281.904,25	-155.027,12		Valor Adicionado Líquido pela Entidade	11.941.988,10	16.535.612,25		
Aumento nas contas a receber de cliente e outros	-15.441,29	1.374.456,13	Fluxos de caixa das atividades de financiamento	-10.000.000,00	-12.000.000,00		Valor Adicionado				
Aumento/Diminuição nos estoques	1.450.997,83	-1.363.708,53	Dividendos pagos	-10.000.000,00	-12.000.000,00		Recebido em Transferência	3.394.483,49	2.138.541,28		
Aumento/Diminuição das atividades operacionais	-2.073.473,11	-72.096,24	Caixa líquido usado nas atividades de investimento	-10.000.000,00	-12.000.000,00		Receitas Financeiras	3.394.483,49	2.138.541,28		
Fluxos de caixa das atividades de investimentos	9.220.441,89	13.462.945,47	Aumento líquido de caixa e equivalente de caixa	-3.061.462,36	1.307.918,35		Valor Adicionado Total a Distribuir	15.336.471,59	18.674.153,53		
			Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	35.868.088,44	34.560.170,09		Distribuição do Valor Adicionado	5.885.601,54	5.393.037,62		
			Caixa e equivalente de caixa no fim do exercício	32.806.626,08	35.868.088,44		Pessoal e Encargos	3.391.400,15	3.218.630,90		
A Diretoria							Impostos Taxas e Contribuições	2.486.322,52	2.166.679,70		
Wagner Luiz de Oliveira Tao - CRC 1SP 196890/O-8							Juros e Aluguéis	7.878,87	7.727,02		
As demais Demonstrações Financeiras e Notas Explicativas na íntegra encontram-se disponíveis na sede social.							Lucro do Exercício	9.450.870,05	13.281.115,91		

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que instituiu a Infraestrutura da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Diário de Notícias em seu site de notícias.

AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publegal.diariodenoticias.com.br/>